
Podnět k diskuzi o vytvoření 

standardu technické dokumentace 

historických hudebních nástrojů 

Jiří Arnet



Osnova příspěvku 

1. Účely technické dokumentace 

2. Ukázka výkresů zahraničních subjektů

3. Principy oborového standardu 



I. Účely technické dokumentace 

 Obecně: 

 Technická dokumentace slouží k určení 

jakosti předmětu dodavatelsko-

odběratelského vztahu

 Z potřeby odběratele vyplývá účel 

předmětu a definice jeho vlastností



Z hlediska muzea:   
Oběratelem je laická i odborná veřejnost 

1. Zachycení současného stavu 
 Zachování vizuální podoby nástroje pro budoucí generace 

2. Projekce ideálního stavu 
 Pro odbornou veřejnost – typicky pro výrobce nástrojů, 

organology,  hudební vědce 

I. Účely technické dokumentace 



1. Zachycení současného stavu  

Výběr metod:  

Výkresová dokumentace 

 2D  / 3D 

Výstup zobrazovacích metod

 fotografie 

 rentgenový snímek

 3D sken 

 rezonanční zobrazení struktury 

 

I. Účely technické dokumentace 





1. Zachycení současného stavu  

Fotografie 

Tvar, barva, struktura, poškození  atd. 

Potlačení zkreslení - sekční focení 

I. Účely technické dokumentace 





1. Zachycení současného stavu  

Rentgenový snímek

 

otevření korpusu nástroje je nežádoucí

Situace uvnitř korpusu:  

Počet, rozložení a tvar žeber, 

tvar a rozměry špalíků

Spojení korpusu a krku – hřeby 

I. Účely technické dokumentace 





1. Zachycení současného stavu  

Výkresová dokumentace 

Zachycení rozměrů a tvarů 

Úroveň detailu: 

1. Plná - aby bylo možné nástroj reprodukovat

2. Redukovaná – pouze základní tvary a rozměry, např. u 
poškozených/nekompletních nástrojů nebo jako 
rychlá/prozatímní  metoda zachycení 

Formulace potřeb  - ČMH 

I. Účely technické dokumentace 



I. Účely technické dokumentace 

1. Zachycení současného stavu  



2. Projekce ideálního stavu

Typicky podklad pro reprodukci nástroje 

Redukce nepravidelností vzniklých originálním výrobním 
procesem  

A. Kompletně dochovaný nástroj 

a) Požadavek typického dnešního koncového odběratele: 

 aby nástroj měl rysy originálu, 

 uplatnění uměleckého zpracování/modifikace předlohy 

 stavba HN je umělecké řemeslo   

b) Kopie výjimečně, teoreticky např. zničení nástroje, který by 
chyběl v expozici   

I. Účely technické dokumentace 



2. Projekce ideálního stavu

B) Nástroj s konstrukčními změnami 

Při historické konstrukční změně na nástroji měnící 
jeho původní parametry 

Projekce do původního předpokládaného stavu 

Uplatnění znalosti principů stavby konkrétního 
druhu nástroje

I. Účely technické dokumentace 





Ukázky existujících přístupů k 

výkresové dokumentaci u zahraničních 

subjektů 

1) Ukázky výkresů 

2) Prezentace seznamu dostupných výkresů

 

2. Ukázky výkresové dokumentace





















2) Prezentace seznamu dostupných výkresů

 Technical Drawings/Photos – National 

Music Museum (national-music-

museum.myshopify.com)

 mfm.uni-leipzig.de

 Guild of American Luthiers

https://national-music-museum.myshopify.com/collections/technical-drawings
https://national-music-museum.myshopify.com/collections/technical-drawings
https://national-music-museum.myshopify.com/collections/technical-drawings
https://mfm.uni-leipzig.de/dt/shop/index.php?navid=637747637747&categories%5b%5d=333242333242
https://luth.org/instrument-plans/lutes/






3. Principy oborového standardu 

 Technické kreslení:  

Grafické zobrazení a popis objektů které jsou 

vyhotoveny v souladu s platnými technickými 

normami

V ČR sada přejatých norem ČSN ISO  

Od zobrazení přes kótování až po skládání 

výkresů



3. Principy oborového standardu 

Limity TK u hudebních nástrojů 

- definice specifických tvarů 

- přehlednost



3. Principy oborového standardu 

Nezávaznost technických norem 

Možnost vytvoření oborových norem  

které nesmí být v konfliktu s normami 

obecnými 

   

   Odborné kreslení 



3. Principy oborového standardu 

Odborné kreslení je soubor pravidel a 

postupů

Vyhovují specifické oblasti

Redukované oproti TK 



3. Principy oborového standardu 

Odborné kreslení je soubor pravidel a 

postupů

vyhovují specifické oblasti – HN ruční práce, 

originál, vysoká rozměrová tolerance

 

redukované oproti TK

v souladu s TN 



3. Principy oborového standardu 
Odborné kreslení

Neofoiciální autoritou v této oblasti Houslařská škola v 
Chebu (ISŠ Cheb) 

V září 1989 nově předmětem teoretického vyučování na 
učilišti Cremona Luby

Zavedl Jaroslav Zadina 

V současné době

Školní vzdělávací program 

Maturitní předmět

Milan Straka  - vyučující 



3. Principy oborového standardu 

Příklad specifik OK 

Redukce počtu kótovaných rozměrů

Tloušťky čar  0,1 – 0,25 – 0,5 

Variabilita rozměrů - tloušťky desek  +-

Absence zakreslení lepených spojů

Průchod řezu 2 x velikost 

Lepené spoje - ne dvojnásobně silná čára 





3. Principy oborového standardu 

Výkresová dokumentace Cremona/Strunal 

Určeno technologickým procesem a 

charakterem a objemem výroby











3. Principy oborového standardu 
A. Formulace potřeb

1. Formulace potřeb na dokumentaci aktuálního stavu 

2.  Zvážení záměru prodeje technických výkresů  

B. Vytvoření expertní skupiny 

ČMH - formulace potřeb, řízení a koordinace 

Houslařská škola – metodika 

Skupiny pro jednotlivé nástrojové oblasti – výrobci HN 

C. Stanovení  hlavních principů standardu výkresové dokumentace 

 

D. Návrh procesu kreslení a schvalování a výroby výkresů 


	Snímek 1: Podnět k diskuzi o vytvoření standardu technické dokumentace historických hudebních nástrojů 
	Snímek 2: Osnova příspěvku 
	Snímek 3: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 4: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 5: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 6
	Snímek 7: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 8
	Snímek 9: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 10
	Snímek 11: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 12: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 13: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 14: I. Účely technické dokumentace 
	Snímek 15
	Snímek 16: 2. Ukázky výkresové dokumentace
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 30: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 31: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 32: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 33: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 34: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 35: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 36
	Snímek 37: 3. Principy oborového standardu 
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42: 3. Principy oborového standardu 

